

Curva ABC							
Obra	1139 - PRAÇA R NOSSA SRA DAS GRAÇAS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO UN.	TOTAL (R\$)	PESO %	ACUM. %
94995	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	M2	347,80	122,93	42.755,06	11,58	11,58
C.P. 1652508229022	Instalação de banco de madeira garapeira ou similar com acabamento envernizado e estrutura de aço inox chumbado em 4 pontos sem encosto 3/4 lugares ref 103305	UND	6,00	4.064,19	24.385,14	6,61	18,19
102364	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diametro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 ¼"), com tela de arame galvanizado, fio 10 BWG e malha quadrada 5x5cm (exceto mureta). af_03/2021	M2	102,87	230,28	23.688,90	6,42	24,60
C.P. 1652510231518	Muro de bloco de alvenaria estrutural 14x19x39, incluso fundação de estaca broca de diametro de 20cm e com grauteamento e armadura de 10 mm nos blocos de baldrame e na vertical a cada 250cm	M2	67,50	316,18	21.342,15	5,78	30,39
102494	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incluso primer epóxi. af_05/2021	M2	237,60	89,17	21.186,79	5,74	36,12
C.P. 1652510231897	Administração local (praça nossa sra das graças)	UN	1,00	18.740,70	18.740,70	5,08	41,20
93681	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	M2	119,62	128,36	15.354,42	4,16	45,36
C.P. 1652208139325	Castelo (casa do tarzan), dimensões: 1,50x1,50, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 08/22	UN	1,00	13.921,17	13.921,17	3,77	49,13
98459	Tapume com telha metálica. af_03/2024	M2	110,00	116,30	12.793,00	3,47	52,60
92404	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	M2	123,59	101,17	12.503,60	3,39	55,98
C.P. 1652409173420	Caixa coletora em paver de eixo de pista, com tampa em concreto armado, grade de captação em ferro fundido e fundo em concreto simples, para tubo D=0,40/0,50 - nova	UN	4,00	2.260,78	9.043,12	2,45	58,43
97097	Acabamento polido para piso de concreto armado ou laje sobre solo de alta resistência. af_09/2021	M2	231,00	37,32	8.620,92	2,34	60,77
94273	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	M	128,68	59,94	7.713,08	2,09	62,86
C.P. 1652505211935	Trave de futebol society completa, dimensões 3,00 x 2,00 x 1,00m, diâmetro 3", com requadro 2", ganchos para rede, pintura epóxi, incluindo instalação e chumbamento com concreto	UN	2,00	3.565,09	7.130,18	1,93	64,79
C.P. 1652211142952	Lixeira quadrada de tubo de concreto e madeira, dimensões: 0,60x0,60x0,77, incluindo ferragens inox e pintura 08/22	UN	4,00	1.676,02	6.704,08	1,82	66,61
C.P. 1652509229954	Par de postes e rede de vôlei - fornecimento e instalação (ref. SINAPI 103765)	UN	2,00	3.349,01	6.698,02	1,81	68,42
98509	Plantio de arbusto ou cerca viva. af_07/2024	UN	109,20	58,68	6.407,86	1,74	70,16
C.P. 1652405167255	Rede em fio de seda, fio 4mm trançado, tratamento anti-uv, malha máxima 15x15cm para quadra de volei e futebol, cor branca, incluindo instalação em estrutura existente (ref. SINAPI 102362) 04/24	M2	239,80	26,62	6.383,48	1,73	71,88
C.P. 1652509230766	Execução de portão de correr em alum anod, com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG (material e instalação)	M2	14,49	328,94	4.766,34	1,29	73,18
C.P. 1652507227241	Implantação de poste de madeira roliça 5,5 m D=15 com impermeabilização	UN	18,00	264,68	4.764,24	1,29	74,47

Curva ABC							
Obra	1139 - PRAÇA R NOSSA SRA DAS GRAÇAS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO UN.	TOTAL (R\$)	PESO %	ACUM. %
C.P. 1652509230756	Execução de mureta/fundação em concreto para suporte de alambrado	M	29,34	160,34	4.704,38	1,27	75,74
6077	Argila ou barro para aterro/reaterro (retirado na jazida, sem transporte)	M3	91,60	47,88	4.385,81	1,19	76,93
C.P. 1652305148670	Mesa de jogos/xadrez, dimensão: 0,90x0,90, incluindo escavação, lastro, impermeabilização, alvenaria, forma, armação, concreto, revestimentos e pintura	UN	2,00	2.093,10	4.186,20	1,13	78,06
C.P. 1652508228793	Prancha abdominal, dimensões: 0,76x2,00m, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 04/25	UN	2,00	2.073,84	4.147,68	1,12	79,19
C.P. 1652208139140	Tabela de basquete completa, compensado naval 1,80x1,20m pintado com resina e tinta acrílica, espessura 18mm, fixado em requadro de cantoneiras 1 1/4" com travamento superior, aro reforçado fixado em 4 pontos sobre compensado e chapa metálica, rede, incluindo instalação em estrutura existente (ref. SINAPI 103769)	UN	1,00	4.057,34	4.057,34	1,10	80,28
C.P. 1652412177573	Kit para entrada provisória de energia elétrica - aérea, monofásica - fornecimento e instalação	UN	1,00	3.903,38	3.903,38	1,06	81,34
95570	Tubo de concreto (simples) para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 300 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_03/2024	M	39,50	97,32	3.844,14	1,04	82,38
C.P. 1652503202904	Trepa-trepa, dimensões: 2,00x0,78, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 08/22	UN	1,00	3.470,93	3.470,93	0,94	83,32
C.P. 1652208139324	Balanço 2 lugares, dimensões: 3,30x2,13m, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 08/22	UN	1,00	3.407,27	3.407,27	0,92	84,25
4115	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	99,00	33,53	3.319,47	0,90	85,15
C.P. 1652504211249	Preparo de fundo de vala para assentamento de meio-fio, incluindo compactação, lastro de concreto magro e travamento/escoramento com concreto	M	128,68	25,51	3.282,63	0,89	86,04
1652504211671	Rede em fio de seda, fio 2,5mm trançado, tratamento anti-uv, malha máxima 15x15cm para quadra de volei e futebol, cor branca 04/25	M2	299,17	10,82	3.237,02	0,88	86,91
4721	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	22,23	138,25	3.073,29	0,83	87,74
C.P. 1652412177578	Dreno subsuperficial (seção 0,30 x 0,30 m), com tubo de PEAD corrugado perfurado, DN 100 mm, enchimento com brita, envolvido com manta geotêxtil (ref. SINAPI 102666)	M	48,00	61,49	2.951,52	0,80	88,54
98516	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m . af_07/2024	UN	7,00	418,62	2.930,34	0,79	89,34
C.P. 1652506213978	Locação de container 2,30x6,00m, alt. 2,50m, para escritório e vestiário, incluindo divisória, mesa de trabalho e água potável (ref. SINAPI 10776)	MES	3,00	896,38	2.689,14	0,73	90,07
100979	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 14 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	M3	293,05	9,04	2.649,16	0,72	90,78
95876	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	M3XKM	908,74	2,84	2.580,82	0,70	91,48
366	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	13,02	197,66	2.573,53	0,70	92,18
100576	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso, para obras de construção de pavimentos. af_09/2024	M2	635,50	3,98	2.529,29	0,69	92,87
C.P. 1652208139328	Gangorra, dimensões: 3,00x0,43, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 08/22	UN	1,00	2.512,40	2.512,40	0,68	93,55

Curva ABC							
Obra	1139 - PRAÇA R NOSSA SRA DAS GRAÇAS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO UN.	TOTAL (R\$)	PESO %	ACUM. %
C.P. 1652509230003	Par de estruturas para tabela de basquete metálica tubular chumbada com concreto no piso, exceto tabela, aro e rede - fornecimento e instalação (ref. SINAPI 103766)	UN	0,50	4.661,64	2.330,82	0,63	94,18
C.P. 1652508228794	Barra paralela, dimensões: 2,75x0,53m, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 04/25	UN	1,00	2.296,93	2.296,93	0,62	94,80
C.P. 1652505212895	Grade em madeira para protecao de mudas de arvores, incluindo amarração e proteção de PVC contra anelamento, dn100mm, altura 50cm, (ref. SINAPI 73788/2)	UN	10,00	222,24	2.222,40	0,60	95,40
C.P. 1652405167257	Corda trançada poliester 10mm tensionada para fixação de rede de seda, incluindo instalação em estrutura existente 04/24	M	237,35	8,72	2.069,69	0,56	95,96
C.P. 1652508228792	Espalдар, dimensões: 1,13x2,20m, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 04/25	UN	1,00	1.777,52	1.777,52	0,48	96,44
C.P. 1652508228797	Barra fixa, dimensões: 2,66x2,55m, incluindo escavação, impermeabilização, chumbamento, peças de madeira, ferragens e pintura 04/25	UN	1,00	1.760,28	1.760,28	0,48	96,92
103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. af_03/2022_ps	M2	3,00	581,14	1.743,42	0,47	97,39
105559	Execução e compactação de corpo de aterro de aterro (95% de energia do Proctor normal) com solo predominantemente argiloso, em camadas com espessura de 20 cm - exclusive escavação, carga e transporte e solo. af_09/2024	M3	114,50	14,65	1.677,42	0,45	97,85
103946	Plantio de grama esmeralda ou São Carlos ou curitibana, em placas. af_07/2024	M2	76,26	20,29	1.547,32	0,42	98,27
C.P. 1652411175901	Caixa de junção em paver parede dupla, para tubo D=0,40m, com fundo em concreto simples e tampa em concreto armado - atual	UNID	1,00	1.117,21	1.117,21	0,30	98,57
C.P. 1652505212892	Espalhamento de areia média para o plantio de grama, espessura 3cm (ref. SINAPI 105521)	M2	76,26	12,16	927,32	0,25	98,82
104642	Pintura látex acrílica standard, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	55,33	14,61	808,37	0,22	99,04
93379	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência: 88 hp), largura 0,8 a 1,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria, com compactador de solos de percussão af_08/2023	M3	29,77	26,66	793,67	0,21	99,25
C.P. 165200877389	Espalhamento de material manual (ref. SINAPI 88549)	M3	23,23	32,70	759,62	0,21	99,46
92210	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_03/2024	M	3,00	224,50	673,50	0,18	99,64
90106	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m3), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1A categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	M3	38,85	11,43	444,06	0,12	99,76
98510	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00 m . af_07/2024	UN	3,00	109,35	328,05	0,09	99,85
95635	Kit cavalete para medição de água - entrada principal, em PVC 25 mm (3/4") - fornecimento e instalação (exclusive hidrômetro). af_03/2024	UN	1,00	288,19	288,19	0,08	99,93
C.P. 165210790083	Barra de apoio em aço inox polido, 40cm, diâmetro 3 a 4,5mm - fornecimento e instalacao	UN	1,00	227,21	227,21	0,06	99,99
C.P. 1652505212893	Irrigacao de gramados com carro pipa (ref. SINAPI 73967/4)	M2	76,26	0,44	33,55	0,01	100,00